[image: image2.emf]

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Silveira Martins

Gabinete do Prefeito

DECRETO EXECUTIVO Nº    12      DE  11   DE MARÇO   DE 2024
DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DO CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL - LEI MUNICIPAL 1607/2021, DETERMINANDO OS VALORES DA TAXA DE COLETA DE LIXO PARA O EXERCÍCIO DE 2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
FERNANDO CORDERO, Prefeito Municipal de Silveira Martins, RS, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o art. 74 da Lei Municipal 1607/2021, que estabelece que a Taxa de Coleta de Lixo é a utilização efetiva ou potencial dos serviços de coleta, remoção, transporte e destinação final do lixo prestado ao contribuinte ou posto a sua disposição;
Considerando que o art. 76 estabelece que a Taxa de Coleta de Lixo será calculada de acordo com o Anexo VI da Lei Municipal 1607/2021;
Considerando o valor a ser gasto com os serviços descritos no artigo 74 para o ano de 2024 na ordem de R$ 293.000,00 (duzentos e noventa e três mil reais);

Considerando ainda as disposições do artigo 271 da Lei Municipal 1607/2021 que estabeleceu as regras de transição para a Taxa de Coleta de Lixo.
D E C R E T A :

Art. 1°. O valor da Unidade de Contribuição da Taxa de Coleta de Lixo - UCCL será fixada para o exercício de 2024 em R$ 446,20 (quatrocentos e quarenta e seis reais e vinte centavos).
Parágrafo Único. A UCCL está determinado conforme rateio estabelecido na planilha anexa a este Decreto, que dispõe sobre a quantidade de unidades prediais urbanas por intervalo de área construída, de unidades prediais rurais e por unidades territoriais urbanas.

Art. 2°. Considerando o artigo 271 que estabeleceu a transição em relação a Taxa de Coleta de Lixo, e considerando os valores lançados em 2023, serão fixados os valores para 2024 conforme demonstrado nas Tabelas I e II deste artigo e Anexo I deste Decreto.
Parágrafo único. Todos os imóveis urbanos e rurais que estão sendo beneficiados com o serviço, o valor de 2024 corresponde a parcela da diferença apurada em 2022 que está corrigida para 2024 pela variação do IPCA que foi adotado na atualização da UPM (Unidade Padrão Municipal) somada com o resultado da parcela de 2023 corrigida para 2024 pela mesma variação da UPM, cujo resultado é a Taxa da Coleta de Lixo, conforme estão detalhadas e demonstradas nas Tabelas I e II deste artigo.

a) Tabela I – imóveis prediais:
	Classes/
metragem quadrada de construção
	Valor da Diferença Apurada por 5 anos em 2022

(A)
	Valor da Diferença Apurada por 5 anos em 2022 corrigida para 2023 em 5,9005%
(B)
	Valor da Diferença Apurada por 5 anos de 2023 corrigida para 2024 em 4,6835%

(C)
	Valor da Taxa de Coleta Lixo de 2023
(Valor Apurado conforme Decreto 04/2023)

(D)
	Valor da Taxa Coleta de Lixo de 2023 corrigida para 2024 em 4,6835%
(D*4,6835%)
(E)
	Valor da Taxa Coleta de Lixo para 2024
(F=C + E)

(F)

	Residencial até 100m2
	28,22
	29,89
	31,28
	135,79
	142,15
	173,42

	Residencial c/mais de 100 a 150m2
	35,11
	37,18
	38,92
	143,08
	149,78
	188,69

	Residencial c/mais de 150 a 200m2
	42,00
	44,48
	46,56
	150,38
	157,42
	203,96

	Residencial c/mais de 200 a 300m2
	48,89
	51,77
	54,20
	157,68
	165,06
	219,23

	Residencial c/mais de 300 a 400m2
	55,78
	59,07
	61,84
	164,97
	172,70
	234,51

	Residencial c/mais de 400 a 600m2
	62,67
	66,37
	69,48
	172,27
	180,34
	249,78

	Residencial c/mais de 600m2
	69,56
	73,66
	77,11
	179,56
	187,97
	265,05

	Comercial e Serv até 100m2
	42,00
	44,48
	46,56
	150,38
	157,42
	203,96

	Comercial e Serv c/mais de 100 a 150m2
	48,89
	51,77
	54,20
	157,68
	165,06
	219,23

	Comercial e Serv c/mais de 150 a 200m2
	62,67
	66,37
	69,48
	172,27
	180,34
	249,78

	Comercial e Serv c/mais de 200 a 300m2
	69,56
	73,66
	77,11
	179,56
	187,97
	265,05

	Comercial e Serv c/mais de 300 a 400m2
	76,45
	80,96
	84,75
	186,86
	195,61
	280,33

	Comercial e Serv c/mais de 400 a 600m2
	83,33
	88,25
	92,38
	194,15
	203,24
	295,58

	Comercial e Serv c/mais de 600m2
	90,22
	95,54
	100,02
	201,44
	210,88
	310,85

	Indústria até 100 m2
	48,89
	51,77
	54,20
	157,68
	165,06
	219,23

	Indústria c/mais de 100 a 150m2
	55,78
	59,07
	61,84
	164,97
	172,70
	234,51

	Indústria c/mais de 150 a 200m2
	69,56
	73,66
	77,11
	179,56
	187,97
	265,05

	Indústria c/mais de 200 a 300m2
	76,45
	80,96
	84,75
	186,86
	195,61
	280,33

	Indústria c/mais de 300 a 400m2
	83,33
	88,25
	92,38
	194,15
	203,24
	295,58

	Indústria c/mais de 400 a 600m2
	90,22
	95,54
	100,02
	201,44
	210,88
	310,85

	Indústria c/mais de 600m2
	97,11
	102,84
	107,66
	208,74
	218,52
	326,12

b) Tabela II – imóveis territoriais e rurais:
	Demais

Unidades
	Valor da Diferença Apurada por 5 anos em 2022

(A)
	Valor da Diferença Apurada por 5 anos em 2022 corrigida para 2023 em 5,9005%
(B)
	Valor da Diferença Apurada por 5 anos de 2023 corrigida para 2024 em 4,6835%

(C)
	Valor da Taxa de Coleta Lixo de 2023
(Valor Apurado conforme Decreto 04/2023)

(D)
	Valor da Taxa Coleta de Lixo de 2023 corrigida para 2024 em 4,6835%

(D*4,6835%)

(E)
	Valor da Taxa Coleta de Lixo para 2024

(F=C + E)

(F)

	Territoriais
	0,67
	0,71
	0,74
	106,61
	111,60
	112,35

	Rurais 1 coleta
	9,77
	10,35
	10,83
	68,06
	71,25
	82,08

	Rurais de 1 a 3 coletas
	28,22
	29,89
	31,28
	87,60
	91,70
	122,99

§ 3°. Para os demais imóveis que estão sendo beneficiados com o serviço referido no “caput” deste artigo e que não foram lançados em 2023 será atribuído o valor integral apurado conforme a coluna (Valor p/unidade por ano) do Anexo I deste Decreto.

Art. 3°. O lançamento da Taxa de Coleta de Lixo para os imóveis pertencentes ao cadastro imobiliário urbano será realizado juntamente com o Imposto Predial e Territorial Urbano.

Parágrafo Único. Os demais beneficiados com o serviço de Coleta de Lixo não pertencentes ao cadastro imobiliário urbano será realizado em carnê específico para sua cobrança.

Art. 4°. Este Decreto que regulamenta a aplicação da Lei Municipal nº 1607/2021, de 14 de dezembro de 2021, entrará em vigor a partir da data de sua promulgação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, aos 11
dias do mês de março do ano de dois mil e vinte quatro.
FERNANDO LUIZ  CORDERO

Prefeito Municipal

Registra-se e Publica-se,

[image: image1.emf]RESIDENCIAL 3

COLETAS

De 0 a 100 m2

1730,7121,10  312,34

26,03

54.034,89 100,0028,22 29,89   31,28  105,90 135,79  142,15 173,43

30.003,38

De 100,01 a 150 m2

720,857,60    356,96

29,75

25.701,16 100,0035,11 37,18   38,92  105,90 143,08  149,78 188,71

13.586,87

De 150,01 a 200 m2

520,946,80    401,58

33,47

20.882,19 100,0042,00 44,48   46,56  105,90 150,38  157,42 203,98

10.607,12

De 200,01 a 300 m2

75175,00    446,20

37,18

33.465,05 100,0048,89 51,77   54,20  105,90 157,68  165,06 219,26

16.444,47

De 300,01 a 400 m2

291,131,90    490,82

40,90

14.233,80 100,0055,78 59,07   61,84  105,90 164,97  172,70 234,54

6.801,55

De 400,01 a 600 m2

241,228,80    535,44

44,62

12.850,58 100,0062,67 66,37   69,48  105,90 172,27  180,34 249,81

5.995,51

Acima de 600 m2

231,329,90    580,06

48,34

13.341,40 100,0069,56 73,66   77,11  105,90 179,56  187,97 265,09

6.097,05

COM E SERV 3 COLETAS

De 0 a 100 m2

80,97,20      401,58

33,47

3.212,64   100,0042,00 44,48   46,56  105,90 150,38  157,42 203,98

1.631,86

De 100,01 a 150 m2

313,00      446,20

37,18

1.338,60   100,0048,89 51,77   54,20  105,90 157,68  165,06 219,26

657,78

De 150,01 a 200 m2

21,22,40      535,44

44,62

1.070,88   100,0062,67 66,37   69,48  105,90 172,27  180,34 249,81

499,63

De 200,01 a 300 m2

81,310,40    580,06

48,34

4.640,49   100,0069,56 73,66   77,11  105,90 179,56  187,97 265,09

2.120,71

De 300,01 a 400 m2

51,47,00      624,68

52,06

3.123,40   100,0076,45 80,96   84,75  105,90 186,86  195,61 280,37

1.401,83

De 400,01 a 600 m2

121,518,00    669,30

55,78

8.031,61   100,0083,33 88,25   92,38  105,90 194,15  203,24 295,62

3.547,44

Acima de 600 m2

201,632,00    713,92

59,49

14.278,42 100,0090,22 95,54

100,02

105,90 201,44  210,88 310,90

6.217,94

INDÚSTRIA 3

COLETAS

De 0 a 100 m2

111,00      446,20

37,18

446,20     100,0048,89 51,77   54,20  105,90 157,68  165,06 219,26

219,26

De 100,01 a 150 m2

11,11,10      490,82

40,90

490,82     100,0055,78 59,07   61,84  105,90 164,97  172,70 234,54

234,54

De 150,01 a 200 m2

11,31,30      580,06

48,34

580,06     100,0069,56 73,66   77,11  105,90 179,56  187,97 265,09

265,09

De 200,01 a 300 m2

11,41,40      624,68

52,06

624,68     100,0076,45 80,96   84,75  105,90 186,86  195,61 280,37

280,37

De 300,01 a 400 m2

21,53,00      669,30

55,78

1.338,60   100,0083,33 88,25   92,38  105,90 194,15  203,24 295,62

591,24

De 400,01 a 600 m2

21,63,20      713,92

59,49

1.427,84   100,0090,22 95,54

100,02

105,90 201,44  210,88 310,90

621,79

Acima de 600 m2

81,713,60    758,54

63,21

6.068,33   100,0097,11 102,84

107,66

105,90 208,74  218,52 326,17

2.609,39

RURAL 1 COLETA

Por imóvel predial

3210,396,30    133,86

11,16

42.969,12 54,509,77   10,35   10,83  57,72   68,06   71,25   82,08

26.348,00

RURAL MAIS DE 1 ATÉ 3 COLETAS

Por imóvel predial

00,7-       312,34

26,03

-           54,5028,22 29,89   31,28  57,72   87,60   91,70   122,99

-

TERRITORIAIS220      0,3      66,00    133,86

11,16

29.449,24 100,000,67   0,71    0,74    105,90 106,61  111,60 112,35

24.716,09

293.600,00

161.498,90

Total Unidades1.063   658

Custos Coleta e

Destinação de Lixo

55,01%

VALOR DA

UNIDADE

CONTRIBUIÇÃO

446,20

TotalREAL

293.600,00

293.600,00

PLANILHA DE APURAÇÃO DA UNIDADE CONTRIBUIÇÃO DO RATEIO

DA TAXA DE COLETA DO LIXO para 2024

ANEXO I

Coleta de lixo urbano

rural e destinação

Valor a ser

Lançado

Total em

2024

Diferenç

a por 5

anos de

2022

Valor

por

Unidade

para

2022

Valor da

Dif 5

anos

para

2023 com

IPCA

5,9005%

Valor por

Unidade

de 100,00

de 2022

para 2023

Qtde

Imóveis

Fator

Contrib

Equaliz

ador

293.600,00

 TOTAL DA

CONTRIBUIÇÃO

 TOTAL

RECUPERAÇÃO

PERCENTUAL

RECUPERADO

LANÇADO EM

COMPARAÇÃO

COM O CUSTO

REAL

Valor

P/Unidad

e por

Ano

Valor

p/Unida

de por

Mês

CTTxColLix

o = Valor

p/Ano e

Total

Imóveis

Valor

Atualiza

ç da Dif

5 anos

para

2024

com

IPCA

4,6835%

Valor

Taxa

Coleta

Lixo em

2023

Valor

Atualiza

çã da

taxa

coleta

lixo de

2023

para

2024

com

IPCA

4,6835%

Valor

da

Taxa

Coleta

Lixo

para

2024

1

[image: image3.wmf]_1721542563.unknown